
 
                                                         R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel. primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 
H O T Ă R Â R E  

 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Comunei Bordușani, 

nr.59/20.12.2021  
  

 
 Având în vedere : 
-  îndreptarea unei greșeli materiale; 
-  referatul de aprobare nr.1392/25.03.2022 initiat de primarul comunei Borduşani; 
-  avizul comisiilor reunite nr.23/28.03.2022; 
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 -  prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor; 
- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;   
- prevederile  Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 5157/08.12.2021 încheiat de 
Comuna Bordușani;  
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e)  și art. 139 alin. (1) și (3) lit. d) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

    Art.1.  La Art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bordușani nr. 59 din 
20.12.2021, se îndreaptă greșala materială și se modifică după cum urmează: 
(1) Începând cu data de 01.04.2022 taxa specială de salubrizare pentru populație 
percepută pentru serviciile prestate de SC ADI ECOO 2009 SRL este de 8 
lei/persoană/lună.  
 (2) Taxa specială de salubrizare încasată potrivit prezentei hotărâri reprezintă venit al 
bugetului local al Comunei Bordușani şi se foloseşte pentru finanţarea cheltuielilor de 
salubrizare a localității conform contractului de delegare a gestiunii, cu anexele aferente 
încheiat cu SC ADI ECOO 2009 SRL.   

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


(3) Începând cu data de 01.04.2022 tariful de colectare perceput pentru agenți economici 
și instituții pentru serviciile prestate de SC ADI ECOO 2009 SRL este de 528 lei/tonă cu 
T.V.A.. 
(4) Se ia act de tariful de colectare deșeuri municipale fracția uscată, practicat de către 
SC ADI ECOO 2009 SRL, după cum urmează: 

- tarif de colectare deșeuri municipale fracția uscată pentru agenți economici și 
instituții: 379,18 lei (TVA inclusă); 

- tarif de colectare deșeuri municipale fracția uscată pentru utilizatorii casnici – 
mediul rural: 2 lei/pers./lună (TVA inclusă); 

- tarif de colectare deșeuri municipale fracția uscată pentru utilizatorii casnici – 
mediul urban: 2 lei/pers./lună (TVA inclusă). 

 
Art.2. – Celelalte articole rămân neschimbate. 
 

    Art.3. - Primarul Comunei Bordușani va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri, iar prin grija secretarului general al UAT Comuna Bordușani, prezenta hotărâre 
va fi comunicată membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  ”ECOO 2009”, 
SC ADI ECOO 2009 SRL și Instituției Prefectului Ialomița. 
 
                                                PREŞEDINTE,    
                                                Școlnicu Agafia 
                                                                                                    Contrasemnează,                       
               p.  SECRETAR GENERAL, 

        Gheorghe Anca 
 
 
Borduşani, 30.03.2022 
Nr.  23  
 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Â R E

	Borduşani, 30.03.2022

